К делу № 1-244/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2021 года гор. Сочи 

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе 

председательствующего: Федорова Е.Г., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания: Антоновой А.А.

с участием:

государственного обвинителя: ст. помощника прокурора Адлерского района гор. Сочи ФИО1, 

подсудимого: ФИО2,

защитника: Кокоряна Э.С., представившего удостоверение и ордер №№ 5221 и 449480, 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, одного несовершеннолетнего ребенка, со средним специальным образованием, военнообязанного, работающего водителем в ИП ФИО., ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 258.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемыми международными договорами Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

17 августа 2020 года в период с 6 до 13 часов 35 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь на парковке торгового центра «Апельсин», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина д. 156, имея умысел на незаконное приобретение и хранение водных биологических ресурсов, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление опасных последствий и желая их наступления, незаконно у неустановленного в ходе следствия лица, приобрел согласно заключения ихтиологической экспертизы от 02.12.2020 года пять рыб вида русский осетр (лат. Acipenser gueldenstaedtii, Brandt) общим весом 45,39 кг, включенных в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ, находящимися под угрозой исчезновения, которые поместил и стал хранить в кузове автомобиля марки ВАЗ 2107 с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> регион. 

В тот же период, имея умысел на незаконное хранение и перевозку водных биологических ресурсов, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление опасных последствий и желая их наступления, управляя автомобилем марки ВАЗ 2107 с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты> регион, Кешишян незаконно перевез пять рыб вида русский осетр (лат. Acipenser gueldenstaedtii, Brandt) общим весом 45,39 кг, к месту своего жительства в домовладение № по 

<

адрес>, где стал незаконно ее хранить. 

В указанные выше дату и время, Кешешян поместил данную рыбу в кузов автомобиля марки «Mercedes-Benz» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион для ее перевозки и дальнейшей продажи с целью извлечения прибыли, после чего, управляя автомобилем марки «Mercedes-Benz» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, имея умысел на незаконную перевозку и продажу водных биологических ресурсов, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление опасных последствий и желая их наступления, незаконно перевез пять рыб вида русский осетр (лат. Acipenser gueldenstaedtii, Brandt) общим весом 45,39 кг, включенную в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ, находящимися под угрозой исчезновения, на участок местности, расположенный на парковке торгового центра «Апельсин» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина д. 156. В продолжение преступного умысла направленного на продажу рыб вида русский осетр (лат. Acipenser gueldenstaedtii, Brandt) Кешишян извлек из кузова автомобиля марки «Mercedes-Benz» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион две вышеуказанные рыбы и продал их ФИО за 35 000 рублей. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что данный приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В связи с изложенным, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 258.1 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка и продажа особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемыми международными договорами Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность виновного. 

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, вину в содеянном признал полностью и раскаялся.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка.

При этом суд считает необходимым признать в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2 в судебном заседании выявлено не было.

Учитывая совокупность выше изложенных обстоятельств, мотивы по которым было совершено преступление, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом имущественного положения виновного, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в соответствии с санкцией инкриминируемого преступления в виде лишения свободы, принимая при этом во внимание требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ и положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем срок и размер наказания, назначенного ФИО2 не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 258.1 ч.1 УК РФ, назначенного по правилам, предусмотренным ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При этом, учитывая положения ст. 43 УК РФ и выше изложенные обстоятельства, суд считает нецелесообразным назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, учитывая личность виновного, принимая во внимание поведение ФИО2 во время и после совершения преступления, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы и целесообразности применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: являться два раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не посещать общественные места, находиться по месту жительства с 22 часов до 6 утра, не выезжать за пределы территории муниципального образования - города Сочи без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Адлерскому району г. Сочи СУ СКР по КК товарную накладную №150 от 17.07.2020, товарную накладную №150 от 17.07.2020, счет на оплату №149 от 17.07.2020 - при вступлении приговора в законную силу - уничтожить. Мобильный телефон Айфон (iPhone) - возвратить владельцу; находящиеся в материалах уголовного дела сопроводительное письмо от 16.07.2020 №24/3/1/6 – 1004, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, №3/1/6-3568 от 16.07.2020; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей №3/1/6-3566 от 16.07.2020 на 2 л.; оптический компакт-диск формата CD-R марки «SmartTrack», №24/14/19/881-CD/R от 16.07.2020; протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 16.07.2020 на 7 л.; заверенная копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 30.06.2020 №2с/1/165 на 1 л.; заверенная копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 08.07.2020 №2с/1/174 на 1 л.; заверенная копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей от 15.07.2020 №1/1/67 на 1 л.; заверенная копия постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей 15.07.2020 №1/1/68 на 1 л.; рапорт об обнаружении признаков преступления №67 от 16.07.2020 на 2 л.; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности №3/1/6-3567 от 16.07.2020 на 1 л.; сопроводительное письмо от 23.07.2020 №24/3/1/6 – 1050.; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, №3/1/6-3568 от 23.07.2020 на 2 л.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей №3/1/6-3581 от 22.07.2020 на 2 л.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей №3/1/6-3582 от 22.07.2020 на 2 л.; оптический компакт-диск формата CD-R марки «SmartTrack», №24/14/19/896-CD/R от 22.07.2020; оптический компакт-диск формата CD-R марки «SmartTrack», №24/14/19/897-CD/R от 22.07.2020; оптический компакт-диск формата DVD-RW №7/3/12/229 от 21.07.2020; протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 23.07.2020 на 10 л.; протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 23.07.2020 на 45 л.; протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 23.07.2020; рапорт ОРМ «наведение справок» от 23.07.2020 на 1 л.; оптический компакт-диск формата DVD-R; информация о соединениях межу абонентами и абонентскими устройствами - детализация абонентских номеров (детализации): 79882372437 (ФИО2), с сопроводительным письмом от оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы» на лазерном компакт-диске- хранить в материалах дела. Хранящиеся в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» по адресу: 

<

адрес> - 5 особей рыбы семейства осетровых, три особи рыбы камбалы, 15 пакетов с рыбой – барабулей весом 15,4 кг - при вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Председательствующий по делу

судья Адлерского районного суда Федоров Е.Г.